INDICAÇÃO Nº246/2025

O vereador que este subscreve nos termos do parágrafo
único do artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito, que, junto à Secretaria
competente, estude a necessidade urgente de recapeamento das seguintes
ruas do bairro Jardim Nova Pilar: José Ferreira de Moura, Adriano Ferreira
Leite, Cristiano João de Oliveira Carvalho, Benedito Batista Brisola, João
Batista de Carvalho, Bento Ferreira de Carvalho e Joaquim de Carvalho.

JUSTIFICATIVA

Os moradores da região têm se queixado do estado
precário dessas vias, que apresentam buracos e desgaste significativo do
pavimento, dificultando a circulação de veículos e pedestres. Essa situação
compromete a mobilidade urbana e pode ocasionar danos aos automóveis, além de
representar riscos à segurança da população.

O recapeamento dessas ruas é fundamental para garantir
melhores condições de tráfego, promovendo maior segurança e conforto para os
munícipes que utilizam essas vias diariamente. Além disso, a recuperação da
pavimentação contribuirá para a valorização da região e facilitará o deslocamento
dos moradores.

Diante da urgência dessa solicitação, solicitamos que o
Executivo Municipal avalie a viabilidade da realização dessa obra, atendendo às
reivindicações da população e garantindo infraestrutura adequada ao bairro Jardim
Nova Pilar.

Certo da atenção de Vossa Senhoria, agradeço
antecipadamente e coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos
necessários.

Sala das Sessões, 30 de maio de 2025.

Assinado eletronicamente
LURIAN GABRIEL RIBEIRO DA SILVA

Vereador – REPUBLICANOS